

Số: 166/KH-NTMK

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 08 tháng 10 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### Kiểm tra, đánh giá giữa Học kỳ I, năm học 2021 - 2022

Căn cứ công văn số 2310 /SGDĐT-GDTrH ngày 21 tháng 8 năm 2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về thực hiện kế hoạch giáo dục nhà trường trung học khi dạy học trực tuyến;

Căn cứ công văn số 3232/GDĐT-TrH ngày 01 tháng 10 năm 2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn thực hiện kế hoạch giáo dục và kiểm tra đánh giá học sinh năm học 2020 – 2021;

Căn cứ Kế hoạch số 131/KH-NTMK về kiểm tra, đánh giá học sinh năm học 2021 – 2022 của trường THPT Nguyễn Thị Minh Khai;

Trường THPT Nguyễn Thị Minh Khai xây dựng kế hoạch kiểm tra đánh giá giữa Học kỳ I, năm học 2021 – 2022 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

- Thực hiện hiệu quả các phương pháp và hình thức kiểm tra, đánh giá theo định hướng phát triển năng lực, phẩm chất của học sinh.
- Không kiểm tra, đánh giá những nội dung, bài tập, câu hỏi vượt quá mức độ cần đạt về kiến thức, kỹ năng của Chương trình giáo dục phổ thông hiện hành theo công văn số 4040/BGDDT ngày 16/9/2021 về việc hướng dẫn thực hiện điều chỉnh nội dung dạy học cấp THCS, THPT.
- Thực hiện nghiêm túc việc kiểm tra, đánh giá học sinh trên hệ thống dạy học trực tuyến K12Online.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

##### 1. Hình thức đánh giá

- Kiểm tra, đánh giá định kỳ giữa học kỳ I được thực hiện qua bài kiểm tra trên máy tính từ 45 phút đến 90 phút, bài thực hành, dự án học tập.
- Đề kiểm tra phải được xây dựng trên ma trận đặc tả câu hỏi tự luận, trắc nghiệm khách quan hoặc trắc nghiệm khách quan kết hợp tự luận, đáp ứng theo mức độ cần đạt của môn học, hoạt động giáo dục.
- Đối với kiểm tra, đánh giá thực hiện bằng bài thực hành hoặc dự án học tập: yêu cầu cần đạt của bài thực hành hoặc dự án học tập phải được hướng dẫn cụ thể và phải có tiêu chí đánh giá phù hợp với 4 mức độ nhận biết, thông hiểu, vận dụng, vận dụng cao của các kiến thức, kỹ năng được sử dụng.
- Căn cứ vào mức độ cần đạt của chương trình môn học, hoạt động giáo dục, mức độ phát triển năng lực của học sinh, các tổ chuyên môn xác định tỉ lệ các câu hỏi, bài tập

theo 4 mức độ yêu cầu trong các bài kiểm tra, đánh giá đảm bảo sự phù hợp với đối tượng học sinh và tăng dần tỉ lệ các câu hỏi, bài tập ở mức độ yêu cầu vận dụng, chủ yếu ở mức độ nhận biết và thông hiểu; có hướng dẫn cụ thể trước khi tổ chức thực hiện.

- Điểm kiểm tra, đánh giá giữa kỳ được tính hệ số 2 là số nguyên hoặc số thập phân được lấy đến chữ số thập phân thứ nhất sau khi làm tròn số.

## **2. Tổ chức kiểm tra, đánh giá:**

- Bài kiểm tra, đánh giá giữa kỳ: các tổ chuyên môn tổ chức kiểm tra chung bằng bài kiểm tra hệ thống dạy học trực tuyến K12Online ở các khối lớp đối với các môn Toán, Ngữ văn, Vật lý, Hóa học, Sinh học, Tiếng Anh, Địa lý, GDCD, Tin học (khối 10, 12), Nghề PT theo lịch chung. Các môn còn lại thực hiện tại lớp theo kế hoạch của tổ chuyên môn.

- Hình thức đề kiểm tra, đánh giá: trắc nghiệm, tự luận hoặc trắc nghiệm kết hợp tự luận theo thống nhất chung của tổ chuyên môn, căn cứ trên chỉ đạo của Chuyên viên Phòng Trung học Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh tại các cuộc họp triển khai công tác chuyên môn và Kế hoạch kiểm tra, đánh giá học sinh của trường THPT Nguyễn Thị Minh Khai.

+ Môn Ngữ văn: kiểm tra theo hình thức tự luận.

+ Môn Tiếng Anh: kiểm tra theo hình thức trắc nghiệm khách quan độc lập với tự luận.

+ Môn Toán:

• Khối 10 và 11: kiểm tra theo hình thức tự luận.

• Khối 12: kiểm tra chung theo hình thức trắc nghiệm khách quan bốn lựa chọn

+ Các môn còn lại: Vật lý, Hóa học, Sinh học, Lịch sử, Địa lý, Giáo dục công dân theo hình thức trắc nghiệm khách quan bốn lựa chọn.

- Thời gian làm bài:

+ Môn Địa lý: 50 phút, học sinh 3 khối khi làm bài kiểm tra học kỳ được sử dụng tập Bản đồ địa lý, tập Atlat điện tử của khối lớp đó.

+ Các môn còn lại: 45 phút

- Đối với môn Tiếng Pháp: Thực hiện theo văn bản của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn tổ chức kiểm tra, đánh giá cấp Trung học – Chương trình song ngữ Tiếng Pháp và Tiếng Pháp ngoại ngữ 2.

- Đối với các môn Toán, Khoa học, Tiếng Anh tích hợp: Thực hiện theo văn bản hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Đối với việc kiểm tra đánh giá bằng bài thực hành, dự án học tập, học sinh phải tự trình bày báo cáo qua hình thức trực tuyến để giáo viên có thể phỏng vấn nhằm đánh giá đúng năng lực của học sinh.

## **3. Lưu ý trong quá trình tổ chức kiểm tra bằng hình thức trực tuyến:**

- Tổ chuyên môn cần chủ động, có đủ ngân hàng đề, có chuẩn bị đề dự phòng để tổ chức cho học sinh kiểm tra lại trong trường hợp xảy ra sự cố về mạng hoặc phần mềm.

- Học sinh chỉ được phép sử dụng duy nhất 01 thiết bị điện tử để thực hiện bài kiểm tra; nếu trong thời gian học sinh làm bài, nộp bài kiểm tra có sự cố bất thường (như gián đoạn đường truyền, sự cố kỹ thuật hệ thống phần mềm, sự cố điện,...) cần liên hệ với GVBM hoặc GVCN, bộ phận kỹ thuật để được hỗ trợ xử lý sự cố.

- Nếu có sự cố bất thường về kỹ thuật dẫn đến việc học sinh không thể tiếp tục làm bài, nộp bài, xử lý theo các phương án sau:

+ Trường hợp xảy ra sự cố trên toàn hệ thống (lỗi đường truyền, phần mềm,...); dừng bài kiểm tra, tổ chức kiểm tra lại cho toàn bộ học sinh của khối lớp gặp sự cố.

+ Trường hợp xảy ra trục trặc do đường truyền, thiết bị cá nhân của học sinh: tổ bộ môn tổng hợp danh sách trình BGH để tổ chức kiểm tra lại cho các học sinh gặp sự cố.

- Trong trường hợp đặc biệt, GVBM cần xin ý kiến của TTCM và BGH để được hướng dẫn giải quyết.

### **III. KHUNG THỜI GIAN KIỂM TRA (dự kiến)**

- Các môn Toán, Ngữ văn, Vật lý, Hóa học, Sinh học, Tiếng Anh, Địa lý, GDCD, tin học (khối 10, 12), Nghề PT kiểm tra từ 20/10/2021 đến 28/10/2021.

- Các môn còn lại kiểm tra từ 01/11/2021 đến 06/11/2021.

*Lịch kiểm tra cụ thể (đính kèm)*

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Tổ trưởng chuyên môn thống nhất với các thành viên trong tổ nội dung ôn tập của 3 khối lớp, thông báo kịp thời cho học sinh, đăng tải lên trang thông tin điện tử nhà trường đồng thời gửi nội dung ôn tập về Phó Hiệu trưởng phụ trách chuyên môn trước ngày 10/10/2021.

- Tổ trưởng chuyên môn thực hiện đúng các nội dung ma trận kiến thức, kỹ năng, hình thức đề kiểm tra, hướng dẫn chấm; gửi đề và hướng dẫn chấm, đồng thời gởi tập tin ma trận đề kiểm tra, đề kiểm tra và hướng dẫn chấm về Phó Hiệu trưởng phụ trách chuyên môn trước ngày 15/10/2021 và chịu trách nhiệm về tính bảo mật của đề kiểm tra. Đối với các hình thức kiểm tra, đánh giá khác phải có bảng tiêu chí đánh giá phù hợp thể hiện trên kế hoạch của giáo viên.

Trên đây là kế hoạch kế hoạch kiểm tra giữa học kỳ 1 năm học 2021-2022, đề nghị các Tổ chuyên môn và các bộ phận liên quan triển khai và thực hiện tốt kế hoạch này./.

#### **Nơi nhận :**

- Cấp ủy, BGH;
- TKHĐ;
- TTCM; Bộ phận GT;
- Dán phòng GV;
- Lưu VT.

#### **HIỆU TRƯỞNG**



**Nguyễn Thị Hồng Chương**

SỞ GIAO DỤC VÀ ĐÀO TẠO TP. HỒ CHÍ MINH  
TRƯỜNG THPT NGUYỄN THỊ MINH KHAI

LỊCH KIỂM TRA GIỮA HỌC KỲ I, NĂM HỌC 2021 - 2022

NGÀY	BUỒI	KHOI	MÔN	THỜI LƯỢNG	KHUNG THỜI GIAN TỔ CHỨC KIỂM TRA
Thứ Tư 20/10/2021	SÁNG	12	Ngữ văn	45 phút	7g00 - 8g35
			Hóa học	45 phút	9g00 - 10g35
	CHIỀU	11	Ngữ văn	45 phút	13g30 - 15g05
			Hóa học	45 phút	15g30 - 17g05
Thứ Năm 21/10/2021	SÁNG	10	Ngữ văn	45 phút	7g00 - 8g35
			Hóa học	45 phút	9g00 - 10g35
Thứ Sáu 22/10/2021	SÁNG	12	Vật lý	45 phút	7g00 - 8g35
			Sinh học	45 phút	9g00 - 10g35
	CHIỀU	11	Vật lý	45 phút	13g30 - 15g05
			Sinh học	45 phút	15g30 - 17g05
Thứ Bảy 23/10/2021	SÁNG	10	Vật lý	45 phút	7g00 - 8g35
			Sinh học	45 phút	9g00 - 10g35
Thứ Hai 25/10/2021	CHIỀU	10, 12	Tin học	45 phút	13g30 - 17g05
Thứ Ba 26/10/2021	SÁNG	12	Toán	45 phút	7g00 - 8g35
			Tiếng Anh	45 phút	9g00 - 10g35
	CHIỀU	11	Toán	45 phút	13g30 - 15g05
			Tiếng Anh	45 phút	15g30 - 17g05
Thứ Tư 27/10/2021	SÁNG	10	Toán	45 phút	7g00 - 8g35
			Tiếng Anh	45 phút	9g00 - 10g35
	CHIỀU	11	Nghề PT	45 phút	13g30 - 17g05
Thứ Năm 28/10/2021	SÁNG	10, 11, 12	Địa lý	50 phút	7g00 - 10g35
	CHIỀU	10, 11, 12	GDCD	45 phút	13g30 - 17g05

Ngày 06 tháng 10 năm 2021



Nguyễn Thị Hồng Chương